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O’ZBEKISTONDA OLIB BORILGAN GENDER SIYOSATI INSON 

HUQUQLARI KAFOLATLANISHINING MUHIM MEZONI 

 

Faxriddinova Nargiza Shamsiddinovna  

Mahalla va nuroniylarni qo‘llab-quvvatlash vazirligi bosh yuriskonsulti 

 

Annotatsiya:Ushbu maqolada “O’zbekistonda olib boriladigan gender siyosati 

inson huquqlari kafolatlanishining muhim mezonlari” 

Kalit so’zlar:Gender siyosat, kafolat, mezon, tenglik, siyosat, huquqshunoslik. 

Ko'pchilik bu tushunchaning ma'nosini to'liq tushunmaydi. Gender sotsiologiyasi 

uni har ikkala jins vakillarining shaxsiy va jamoat hayotining turli sohalarida teng 

ishtirok etish imkoniyati sifatida tavsiflaydi. Bu holatda tenglikni gender farqining 

antitezi sifatida ko'rmaslik kerak - aksincha, bu gender tengsizligiga qarama-qarshidir. 

Uning mohiyati erkaklar ham, ayollar ham mehnat qilish, ta’lim olish, ovoz berish, o‘z-

o‘zini anglash va hokazolarda bir xil huquqlarga ega ekanligini isbotlashdan iborat. 

Hayotning turli jabhalarida davom etayotgan gender tengsizligi bu salbiy va 

madaniyatsiz hodisaga qarshi doimiy kurashni taqozo etadi. Gender tengligining 

xalqaro standartlari Qonunda gender tengligi Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

Xalqaro Tashkiloti tomonidan 1952 va 1967 yillardagi konventsiyalarda 

mustahkamlangan. 1997 yilda Evropa Ittifoqi gender tengligi standartlarini ishlab 

chiqdi: 

 ish joyida erkaklar va ayollarga teng munosabatda bo'lish; 

 homilador ayollar, yaqinda tug'ilgan va emizikli ayollar uchun ish joyida 

xavfsiz bo'lishni amalga oshirish; 

 teng ish haqi; 

 kamsituvchi harakatlarga yo'l qo'ygan rahbarlarga nisbatan jazo choralarini 

qo'llash. 

 

Gender tengligini joriy qilish nuqtai nazaridan ta’limdagi ijobiy 

siljishlarni alohida ta’kidlash kerak. Ya’ni, 2017 yildan boshlab aksariyat oliy o‘quv 

yurtlarida turli mutaxassisliklar bo‘yicha sirtqi bo‘limlar faoliyati tiklandi. Ta’limning 

ushbu shakli yosh ayollarga bolalarni parvarish qilish va boshqa oilaviy 

majburiyatlarni bajarishga xalal qilmasdan oliy ma’lumot olish imkoniyatini beradi.  

Fursatdan foydalanib, Prezident Shavkat Mirziyoevning 2019 yil iyun oyida Oliy 

Majlis Senatidagi nutqidan iqtibos keltirishni o‘rinli deb bilaman: 

“Meni kishilarimizning ongida paydo bo‘lgan stereotip ko‘p o‘ylantiradi. Odatda 

biz ayolni avvalambor ona, oila qo‘rg‘onining qo‘riqchisi sifatida hurmat qilamiz. Bu, 

shubhasiz, to‘g‘ri. Ammo bugun har bir ayol oddiy kuzatuvchi emas, balki mamlakatda 
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amalga oshirilayotgan demokratik o‘zgarishlarning faol va tashabbuskor ishtirokchisi 

ham bo‘lishi kerak”. 

Shu kuni Prezidentning taklifiga binoan, mamlakat tarixida ilk bor Senat raisligiga 

ayol kishi – Tanzila Norboeva saylandi. Ma’lumki, Norboeva xonim O‘zbekiston 

Respublikasi Bosh vazirining o‘rinbosari, O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi raisi 

bo‘lib ishlagan. 

Mazkur sohadagi qonunchilik choralariga to‘xtaladigan bo‘lsak, O‘zbekistonda 

xotin-qizlar huquqlarini ta’minlash va himoya qilishning huquqiy asoslarini yanada 

takomillashtirish maqsadida 2019 yil sentyabr oyida “Xotin-qizlar va erkaklar uchun 

teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida”gi hamda “Xotin-qizlarni tazyiq 

va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonunlar qabul qilindi. BMTning 

deyarli barcha agentliklari, jumladan BMT Taraqqiyot Dasturi, BMT Aholishunoslik 

jamg‘armasi (YUNFPA), BMT Bolalar jamg‘armasi (YUNISEF), BMT Inson 

huquqlari bo‘yicha Oliy komissari boshqarmasi, BMTning Narkotik moddalar va 

jinoyat boshqarmasi, Xalqaro migratsiya tashkiloti ushbu ikki qonun bo‘yicha o‘z izoh 

va takliflarini berishdi. 

O‘zbekiston Respublikasi oliy majlisi senatining 2021 yil 28 maydagi SQ-297-

IV-sonli “2030 yilga qadar O‘zbekiston Respublikasida gender tenglikka erishish 

strategiyasini tasdiqlash haqida”gi Qarorida so‘nggi to‘rt yilda xotin-qizlar va erkaklar 

uchun teng huquq hamda imkoniyatlarga erishish, jamiyat va davlat ishlarini 

boshqarishda ularning teng ishtirok etishini ta’minlash, xotin-qizlarni ijtimoiy-huquqiy 

jihatdan qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonliklardan 

himoya qilishga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. 

Gender tenglik masalasi davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, sohaga oid 25 ta 

qonunchilik hujjati qabul qilindi. 

O‘zbekiston Respublikasining Gender tenglikni ta’minlash masalalari bo‘yicha 

komissiyasi, O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Senatida Xotin-qizlar va gender 

tenglik masalalari qo‘mitasi tashkil etildi. 

O‘zbekiston tarixida ilk marotaba parlamentda xotin-qizlar soni BMT tomonidan 

belgilangan tavsiyalarga mos darajaga etib, parlamentdagi xotin-qizlar soni qariyb 32 

foizga etdi va dunyodagi 190 ta parlament orasida 37-o‘ringa ko‘tarildi. 

Boshqaruv lavozimidagi xotin-qizlar ulushi 27 foizga, partiyalarda 44 foizga, oliy 

ta’limda 40 foizga, tadbirkorlikda 35 foizga etdi. 

Xotin-qizlarni ijtimoiy-iqtisodiy qo‘llab-quvvatlash, ular bilan manzilli ishlash 

maqsadida «Ayollar daftari» tizimi joriy etilib, Davlat byudjetidan har yili 300 mlrd 

so‘m mablag‘ ajratib borish yo‘lga qo‘yildi. 

Ota-onasi yoki ularning biridan ayrilgan muhtoj qizlar, boquvchisi yo‘q yolg‘iz 

ayollarning o‘qish to‘lovlarini qoplab berish tizimi joriy etilib, oliy o‘quv yurtlariga 

qabul qilishda ehtiyojmand oilalar qizlari uchun grantlar soni ikki baravarga ortdi. 
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Ayollar tadbirkorligini rivojlantirish maqsadida 224 mingdan ortiq xotin-qizga 

jami 6,9 trln so‘m miqdorida imtiyozli kredit ajratildi. 

Sohada olib borilayotgan islohotlar xalqaro reytinglardagi mamlakatimiz o‘rniga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatib, Jahon bankining Ayollar, biznes va qonun indeksida 

O‘zbekiston 2020 yilda xotin-qizlar huquqlari va gender tenglik bo‘yicha ahamiyatga 

molik islohotlarni amalga oshirgan 27 ta davlat qatoriga kiritildi va 5 pog‘onaga 

yuqorilab, 190 ta davlat orasida 134-o‘rinni egalladi. 

O‘zbekiston BMT Nizomining maqsad va prinsiplariga hamda xalqaro huquqning 

boshqa umume’tirof etilgan normalariga sodiq ekanliklarini doimo ko‘rsatib kelgan. 

BMT Bosh Assambleyasining 2015 yilning sentyabrida Barqaror rivojlanish 

bo‘yicha o‘tkazilgan sammitida 70-son rezolyusiyasi qabul qilinib, mamlakatimiz 

uchun dolzarb hisoblangan 16 ta milliy maqsadga erishish bo‘yicha 125 ta maqsadli 

vazifa hamda 206 ta indikator ishlab chiqilgan. 

Xususan, xulosa qilib aytadigan bo’lsak,barqaror rivojlanish sohasidagi  

5-maqsad — Gender tenglikni ta’minlash va barcha xotin-qizlarning huquq va 

imkoniyatlarini kengaytirish mamlakatimizda xotin-qizlar va erkaklarning teng huquq 

hamda imkoniyatlarini ta’minlashga qaratilgan islohotlar bilan hamohangdir. 

So‘nggi yillarda amalga oshirilgan keng qamrovli islohotlar natijasida 

O‘zbekiston Respublikasida jamiyat hayoti va faoliyatining barcha sohalarida xotin-

qizlar hamda erkaklar uchun teng huquq va imkoniyatlarni ta’minlash, xotin-qizlarni 

tazyiq va zo‘ravonliklardan himoya qilish masalalari bo‘yicha mustahkam huquqiy 

asoslar yaratildi. 
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